
                                                             

                                                    

                              ROMÂNIA                                                  

JUDEȚUL BIHOR 

C O M U N A   P E T R E U 

CONSILIUL LOCAL Al COMUNEI PETREU 

                                                                      Tel. 0259/353836, e-mnail:registratura@comunapetreu.ro, CUI 5431691 

___________________________________________________________________________________________________________________________ 

   

HOTĂRÂRE nr. 82 

din 28.09.2023 

Privind aprobarea documentației tehnico – economice – faza Studiu de fezabilitate și a indicatorilor 

tehnico – economici pentru obiectivul “Înființarea unui centru de colectare prin aport voluntar în 

comuna Petreu, județul Bihor” 

 

Având în vedere: 

 Proiectul de hotărâre pentru aprobarea documentației tehnico – economice – faza Studiu de 

fezabilitate și a indicatorilor tehnico – economici pentru obiectivul “Înființarea unui centru de 

colectare prin aport voluntar în comuna Petreu, județul Bihor”;  

 Referatul de aprobare nr. 2730 din 19.09.2023 al Primarului comunei Petreu, în calitate de inițiator; 

 Raportul de specialitate nr. 2731din 19.09.2023  al  comartimentului de specialiatate  prin care 

propune Consiliului Local aprobarea documentației tehnico – economice – faza Studiu de 

fezabilitate și a indicatorilor tehnico – economici pentru obiectivul “Înființarea unui centru de 

colectare prin aport voluntar în comuna Petreu, județul Bihor”; 

 Contractul de finanțare nr. C3I1A0122000302, încheiat între Ministerul Mediului, Apelor și 

Pădurilor și UAT Comuna Petreu,  

 Ghidul specific – condiții de accesare a fondurilor europene aferente PNRR în cadrul apelurilor de 

proiecte PNRR/2022/C3/S/I.1.A; 

În confomitate cu prevederile art. 44, alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice 

locale, cu modificările și completările ulterioare,  

Ținând cont de prevederile art. 1, 5, 7 și 10 din Hotărârea Guvernului nr. 907 din 29 noiembrie 2016 

privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente 

obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, 

 În temeiul art. 129 alin. (2) lit. b) și alin. (4) lit. a) și d), art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 5 lit. ee), 

art. 196, alin. (1), lit. a),  din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

Consiliul Local al Comunei Petreu 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1. Se aprobă documentația tehnico – economică – faza Studiu de fezabilitate pentru obiectivul 

de investiții „Înființarea unui centru de colectare prin aport voluntar în comuna Petreu, județul Bihor”, 

conform anexei nr. 1 la prezenta hotărâre.  

Art. 2. Se aprobă indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul de investiții „Înființarea unui 

centru de colectare prin aport voluntar în comuna Petreu, județul Bihor”, conform anexei nr. 2 la prezenta 

hotărâre. 

Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul Comunei Petreu. 

Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică, prin grija secretarului, cu: 

  - Instituţia Prefectului – Judeţul  Bihor, 

  - Primarul Comunei Petreu, 

 - Autoritatea de management PNRR.  

 

           Hotărârea a fost adoptată cu _____voturi ”pentru”,  -- voturi ”împotrivă”, -- ”abțineri”, fiind 

prezenți _____ consilieri locali din cei 13 care constituie Consiliul Local al comunei Petreu. 

 

                                                                                            Contrasemnează pentru legalitate 

                                                                                           În temeiul art. 243 alin. 1 lit. a din  

        PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                          O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ                                                             

              CONSILIER LOCAL                                                     SECRETAR GENERAL 

          Piroska-Margit CSILIK                                                             Mária TAKÁCS 



                                                             

                                                    

                              ROMÂNIA                                                  

JUDEȚUL BIHOR 

C O M U N A   P E T R E U 

CONSILIUL LOCAL Al COMUNEI PETREU 

                                                                      Tel. 0259/353836, e-mnail:registratura@comunapetreu.ro, CUI 5431691 

___________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Anexa nr. 2 la H.C.L. nr. 82 din 28.09.2023  

 

Indicatorii tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții „Înființarea unui centru de colectare 

prin aport voluntar în comuna Petreu, județul Bihor” 

 

a) Descrierea din punct de vedere tehnic, constructiv, funcțional-arhitectural si tehnologic 

Se propune amenajarea unui centru de colectare al deseurilor cu aport voluntar. Se propun urmatoarele 

lucrari: 

 realizarea unei platforme carosabile pentru amplasarea containerelor de tip ab-roll pentru deseuri si 

circulatia autoturisemlor cetatenilor care aduc deseuri, respectiv a camioanelor (captractor) care 

aduc/ridica containerele; 

 realizarea unei platforme betonate pentru amplasarea containerelor de tip baraca; 

 realizarea canalizarii pentru colectarea apelor pluviale; 

 realizarea unei zone verzi cu gazon si plantatie perimetrala de protectie; 

 realizarea unei copertina pe structura metalica usoara pentru protectia containerelor deschise; 

 realizarea imprejmuirii amplasamentului cu gard din panouri bordurate prinse pe stalpi 

 rectangulari din otel, cu poarta de acces culisanta – cu actionare manuala; 

 in zona de acces principal se va monta un cantar carosabil pentru camioane (cap-tractor). 

Dotari propuse: 

 container de tip baraca pentru administratie – supraveghere; 

 container de tip baraca, frigorific, pentru cadavre de animale mici de casa (pisici, caini, pasari); 

 container de tip baraca pentru colectarea de deseuri periculoase (vopsele, bidoane de vopsele sau 

diluanti, medicamente expirate, baterii); 

 trei containere prevazute cu presa pentru colecarea deleurilor de hartie/carton, plastic, respectiv 

textile; 

 trei containere inchise si acoperite de tip walk-in, pentru colecatrea deseurilor 

 electrice/elctronice, a celor de uz casnic (electrice mari – frigidere, televizoare, etc.) si a celor de 

mobilier din lemn; 

 doua containere de tip SKIP deschise, pentru deleuri de sticla – geam, respectiv 

sicle/borcane/recipiente; 

 trei containere deschise, inalte, de tip ab-roll pentru anvelope, deseuri metalice, deseuri de 

curte/gradina (crengi, frunze, etc); 

 trei containere deschise, joase, de tip ab-roll pentru deseuri din constructii, moloz; 

 separator de hidrocarburi pentru toata platforma carosabila; 

 doua scari mobile metalice (otel zincat) pentru descarcarea deseurilor in containerele deschise inalte. 

 stalpi de iluminat si camere supraveghere (8 bucati). 

 

b) Indicatori maximali, respectiv valoarea totală a obiectivului de investiții, exprimată în lei, cu TVA și, 

respectiv, fără TVA, din care construcții–montaj (C+M), în conformaitate cu devizul general: 

 



                                                             

                                                    

                              ROMÂNIA                                                  

JUDEȚUL BIHOR 

C O M U N A   P E T R E U 

CONSILIUL LOCAL Al COMUNEI PETREU 

                                                                      Tel. 0259/353836, e-mnail:registratura@comunapetreu.ro, CUI 5431691 

___________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Valoarea totala a investitiei este de: 4.551.502,10 lei – valoare eligibilă, respectiv: 

- 3.830.914,00 lei din care C+M 2.759.814,24 lei (exclusiv TVA); 

- 4.551.502,10 lei din care C+M 3.284.178,94 lei (inclusiv TVA).   

c) Indicatori minimali, respectiv indicatori de performanță – elemente fizice/capacități fizice care să 

indice atingerea țintei obiectivului de investiții – și, după caz, calitativi, în conformitate cu standardele, 

normativele și reglementările tehnice în vigoare: 

Suprafața teren: 5.764 mp 

Aria totală proiectată: 2.030 mp. 

 

d)  Durata estimată de execuție a obiectivului de investiții, exprimată în luni: 

Durata de implementare a proiectului este de 24 luni de la semnarea contractului, din care: 

 6 luni sunt alocate întocmirii proiectului tehnic și a detaliilor de execuție; 

 4 luni sunt alocate achiziției lucrărilor; 

 8 luni sunt alocate execuției lucrărilor; 

 6 luni sunt alocate obținerii avizelor si acordurilor finale, recepției finale, verificărilor, ultimei transe 

de plata, închiderii proiectului. 

 

 

  PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                                                      

              CONSILIER LOCAL                                                     SECRETAR GENERAL 

          Piroska-Margit CSILIK                                                             Mária TAKÁCS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


